
Решение муниципалитета г. Ярославля от 9 октября 2008 г. N 787 "О дополнительных мерах социальной

10.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение муниципалитета г. Ярославля от 9 октября 2008 г. N 787 "О дополнительных 
мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан" (с изменениями и 

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
25 декабря 2008 г., 9, 23 декабря 2009 г., 15 ноября 2010 г., 4 февраля 2011 г., 2 февраля, 13 
июня, 13 сентября, 11 октября 2012 г., 25 апреля, 12 декабря 2013 г., 4 сентября, 2 октября 2014 
г., 9 июля 2015 г., 3 марта 2016 г., 4, 23 мая, 11 сентября, 14 декабря 2017 г., 24 декабря 2018 г., 
17 июня, 16 декабря 2022 г., 21 апреля 2023 г., 23 мая, 23 декабря 2024 г.

Принято муниципалитетом города Ярославля 8 октября 2008 г.

Информация об изменениях: Решением муниципалитета г. Ярославля от 13 сентября 2012 г. N 720 
в констатирующую часть настоящего решения внесены изменения, вступающие в силу со дня, 
следующего за днем официального опубликования названного решения
См. текст констатирующей части в предыдущей редакции

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Законом Ярославской области "О наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области", Уставом города 
Ярославля муниципалитет решил:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 24 мая 2024 г. - Решение муниципалитета 
г. Ярославля от 23 мая 2024 г. N 248
См. предыдущую редакцию

1. Установить, что право на дополнительные меры социальной поддержки за счет средств 
городского бюджета имеют следующие категории граждан, проживающих на территории города 
Ярославля:

- ветераны;
- граждане пожилого возраста;
- инвалиды;
- семьи, имеющие детей;
абзац шестой утратил силу с 1 января 2011 г.

Информация об изменениях: См. текст абзаца шестого пункта 1

абзац седьмой утратил силу с 1 января 2011 г.
Информация об изменениях: См. текст абзаца седьмого пункта 1

абзац восьмой утратил силу с 1 января 2011 г.
Информация об изменениях: См. текст абзаца восьмого пункта 1

- дети-сироты, дети оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот, детей 
оставшихся без попечения родителей;

- учащиеся общеобразовательных организаций;
- учащиеся организаций начального профессионального, среднего профессионального, высшего 

профессионального образования, получающие образование по очной форме впервые;
абзац утратил силу с 1 января 2019 г. - Решение муниципалитета г. Ярославля от 24 декабря 

2018 г. N 211
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

- педагогические работники.
2. Дополнительные меры социальной поддержки граждан, указанных в п. 1 настоящего 

решения, предусматривают осуществление системы мер, включающей:
Информация об изменениях: Подпункт 2.1 изменен с 1 февраля 2019 г. - Решение муниципалитета 
г. Ярославля от 24 декабря 2018 г. N 211
См. предыдущую редакцию

2.1. Получение единовременной адресной материальной помощи малоимущими гражданами:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545525/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545525/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545525/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24572575/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24572575/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24672575/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24550833/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24502598/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409117470/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/1110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/122


Решение муниципалитета г. Ярославля от 9 октября 2008 г. N 787 "О дополнительных мерах социальной

10.02.2025 Система ГАРАНТ 2

- ветераны;
- граждане пожилого возраста;
- инвалиды;
- семьи, имеющие детей,
признанными таковыми в соответствии с законодательством Ярославской области, на основании 

решения комиссии по оказанию социальной поддержки жителям города Ярославля в размере до 5 000 
рублей с учетом критериев нуждаемости, определяемых муниципальным правовым актом мэрии города 
Ярославля.

2.2. Утратил силу с 1 января 2019 г. - Решение муниципалитета г. Ярославля от 24 декабря 
2018 г. N 211
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2.3. Утратил силу с 1 января 2019 г. - Решение муниципалитета г. Ярославля от 24 декабря 
2018 г. N 211
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2.4. Утратил силу с 1 января 2011 г.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.4

Информация об изменениях: Подпункт 2.5 изменен с 19 июня 2022 г. - Решение муниципалитета 
г. Ярославля от 17 июня 2022 г. N 683
См. предыдущую редакцию

2.5. Замену электроплиты на сумму, не превышающую 23000 рублей, замену газовой плиты на 
сумму, не превышающую 44000 рублей, замену проточного емкостного водонагревателя на сумму, не 
превышающую 46000 рублей, замену отопительного газового котла с открытой камерой сгорания на 
сумму, не превышающую 88000 рублей, замену отопительного газового котла с закрытой камерой 
сгорания на сумму, не превышающую 93000 рублей, следующим категориям граждан:

- участникам, ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 гг., 
проживающим в муниципальном и частном жилищном фонде;

- инвалидам 1 и 2 группы, проживающим в муниципальном и частном жилищном фонде;
- гражданам пожилого возраста, проживающим в жилых помещениях жилищного фонда 

социального использования.
2.6. Утратил силу

Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.6 пункта 2

Информация об изменениях: Подпункт 2.7 изменен с 1 февраля 2019 г. - Решение муниципалитета 
г. Ярославля от 24 декабря 2018 г. N 211
См. предыдущую редакцию

2.7. Предоставление компенсации расходов на проезд в автомобильном транспорте и городском 
наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в размере 120 рублей в месяц малоимущим гражданам пожилого возраста, 
признанным таковыми в соответствии с законодательством Ярославской области, награжденным 
орденом Красной Звезды, орденом Ленина, орденом "За заслуги перед Отечеством", орденом Мужества, 
орденом Почета, орденом Дружбы, орденом Трудового Красного Знамени, орденом Трудовой Славы, 
орденом Дружбы народов и не имеющим права на бесплатный проезд в транспорте общего пользования 
в соответствии с нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской 
Федерации, Ярославской области, органов городского самоуправления.

2.7.1 Утратил силу с 1 января 2011 г.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.7.1

Информация об изменениях: Подпункт 2.7.2 изменен с 23 апреля 2023 г. - Решение муниципалитета 
г. Ярославля от 21 апреля 2023 г. N 83
Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 апреля 2023 г.
См. предыдущую редакцию

http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/2194
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/2194
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404851793/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24590825/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/1210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406852674/274
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406852674/277


Решение муниципалитета г. Ярославля от 9 октября 2008 г. N 787 "О дополнительных мерах социальной

10.02.2025 Система ГАРАНТ 3

2.7.2. Предоставление права приобретения проездного билета долговременного пользования (на 
месяц) для проезда в автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам, автомобильном 
транспорте по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на 
территории Ярославской области, путь следования которых преимущественно (более 95 процентов) 
проходит по территории города Ярославля, а также автомобильном транспорте по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Ярославской области, 
которые обеспечивают транспортную доступность жителям города Ярославля к объектам городской 
социальной инфраструктуры (Игнатовское кладбище), по льготной стоимости, не превышающей 50 
процентов от установленной в городе Ярославле стоимости соответствующего вида проездного билета 
долговременного пользования для граждан и организаций, учащимся общеобразовательных 
организаций и учащимся организаций начального профессионального, среднего профессионального, 
высшего профессионального образования, получающим образование по очной форме впервые.

2.7.3 Утратил силу с 1 января 2014 г.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.7.3 пункта 2

2.8. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.8 пункта 2

2.9. Утратил силу с 1 января 2011 г.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.9 пункта 2

Информация об изменениях:Подпункт 2.10 изменен с 25 декабря 2022 г. - Решение 
муниципалитета г. Ярославля от 16 декабря 2022 г. N 43
См. предыдущую редакцию

2.10. Получение ежемесячной выплаты родителями (законными представителями) на детей из 
малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума 
на душу населения, установленной в Ярославской области на дату обращения за назначением выплаты, 
в размере 450 рублей на ребенка, больного хроническими заболеваниями, но не имеющего статуса 
инвалида: бронхиальная астма; хроническое заболевание крови; муковисцидоз; онкологические 
заболевания; туберкулез; детский церебральный паралич; миопатия; состояние после операции 
трансплантации внутренних органов; гепат. дистрофия и фенилкетонурия; СПИД; гематологические 
заболевания; ревматизм, ревматоидный артрит, системная красная волчанка Бехтерева; пересадка 
органов и тканей; гипофизарный нанизм; преждевременное половое развитие; мозжечковая атаксия; 
хронические урологические заболевания; глаукома, катаракта, целиакия.

2.11. Утратил силу с 1 января 2011 г.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.11 пункта 2

2.12. Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях города Ярославля, а также в частных образовательных организациях, 
имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности по образовательным программам 
дошкольного образования, место которым выделено департаментом образования мэрии города 
Ярославля в соответствии с установленным порядком (далее - компенсация части родительской платы), 
в размере 80% на первого ребенка, 50% на второго ребенка, 30% на третьего и последующих детей:
Информация об изменениях:Подпункт 2.12.1 изменен с 23 апреля 2023 г. - Решение 
муниципалитета г. Ярославля от 21 апреля 2023 г. N 83
Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

2.12.1. Семьям, размер среднедушевого дохода в которых не превышает полуторную величину 
прожиточного минимума, установленного в Ярославской области для трудоспособного населения на 
дату обращения за назначением компенсации части родительской платы:

- многодетным семьям, признанным таковыми в соответствии с законодательством Ярославской 
области;

- семьям, имеющим детей, один из родителей (законных представителей) которых погиб в 
местах ведения боевых действий;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24586306/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24572575/135
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406208565/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519802/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406852674/273
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406852674/276
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519802/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519802/0


Решение муниципалитета г. Ярославля от 9 октября 2008 г. N 787 "О дополнительных мерах социальной

10.02.2025 Система ГАРАНТ 4

- семьям, имеющим детей, один из родителей (законных представителей) в которых относится к 
категории граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС, аварии на ПО "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также ядерных испытаний 
на Семипалатинском полигоне, либо граждан из подразделений особого риска;

- семьям, имеющим детей, один из родителей (законных представителей) которых является 
неработающим инвалидом 1 или 2 группы.

2.12.2. Семьям, признанным малоимущими в соответствии с законодательством Ярославской 
области:

- в которых один из родителей (законных представителей) является работником муниципальной 
дошкольной образовательной организации города Ярославля;

- одиноким матерям. Под категорией "одинокие матери" понимаются матери, у детей которых в 
свидетельстве о рождении сведения об отце отсутствуют либо записаны со слов матери.

2.12.3. Компенсация части родительской платы определяется исходя из размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях, устанавливаемого приказом директора 
департамента образования мэрии города Ярославля.

В случае если родители (законные представители) имеют право на предоставление компенсации 
по двум и более основаниям, установленным подпунктами 2.12.1 и 2.12.2, компенсация 
предоставляется по одному из оснований по выбору родителей (законных представителей).
Информация об изменениях: Подпункт 2.12 дополнен подпунктом 2.12.4 с 23 апреля 2023 г. - 
Решение муниципалитета г. Ярославля от 21 апреля 2023 г. N 83
Действие пункта применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2023 г.

2.12.4. Компенсация части родительской платы семьям, имеющим трех и более детей, в том 
числе не менее одного совершеннолетнего ребенка в возрасте до 23 лет, обучающегося по очной форме 
обучения по основным образовательным программам в образовательных организациях, назначается и 
выплачивается при условии, что среднедушевой доход семьи, рассчитанный исходя из суммы доходов 
всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев, предшествующих календарному месяцу перед 
месяцем подачи заявления о назначении компенсации части родительской платы, не превышает 
величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Ярославской области на дату 
обращения за назначением указанной компенсации.

2.13. Предоставление питания для следующих категорий учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций города Ярославля исходя из денежной нормы на питание учащихся, 
установленной муниципальным правовым актом мэрии города Ярославля:

2.13.1. На бесплатной основе:
- воспитанники государственных и муниципальных учреждений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей;
- дети, один из родителей (законных представителей) которых является неработающим 

инвалидом 1 или 2 группы;
- дети, один из родителей (законных представителей) которых относится к категории граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на ПО 
"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне, либо граждан из подразделений особого риска;

- дети, один из родителей (законных представителей) которых погиб в местах ведения боевых 
действий;

- учащиеся спортивных классов;
абзац утратил силу с 1 сентября 2019 г. - Решение муниципалитета г. Ярославля от 24 декабря 

2018 г. N 211
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Абзац восьмой утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст абзаца восьмого подпункта 2.13.1

2.13.2. С 50% оплатой - дети одиноких матерей (дети, у которых в свидетельстве о рождении 
сведения об отце отсутствуют либо записаны со слов матери). При этом право на получение питания 
сохраняется за детьми одиноких матерей в случае установления над ними опеки (попечительства).

2.13.3. Право на получение мер социальной поддержки, установленных подпунктами 2.13.1 и 
2.13.2, сохраняется за учащимися, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение по очной 
форме обучения в общеобразовательной организации до окончания обучения.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406852674/278
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406852674/276
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/2198
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24599612/123


Решение муниципалитета г. Ярославля от 9 октября 2008 г. N 787 "О дополнительных мерах социальной

10.02.2025 Система ГАРАНТ 5

В случае если учащийся имеет право на получение питания по двум и более основаниям, 
установленным подпунктами 2.13.1 и 2.13.2, предоставление питания осуществляется по одному из 
оснований по выбору родителя (законного представителя) либо самого учащегося, достигшего возраста 
18 лет, а в отношении воспитанников, проживающих в образовательных организациях для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, - по выбору руководителя 
образовательной организации.

2.14. Утратил силу с 1 января 2011 г.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.14 пункта 2

2.15. Утратил силу с 1 января 2011 г.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.15 пункта 2

2.15.1. Утратил силу с 1 января 2019 г. - Решение муниципалитета г. Ярославля от 24 декабря 
2018 г. N 211
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Подпункт 2.16 изменен с 23 апреля 2023 г. - Решение муниципалитета 
г. Ярославля от 21 апреля 2023 г. N 83
Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 апреля 2023 г
См. предыдущую редакцию

2.16. Предоставление бесплатного проезда в автомобильном транспорте и городском наземном 
электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам, автомобильном транспорте по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам на территории Ярославской области, путь следования которых 
преимущественно (более 95 процентов) проходит по территории города Ярославля, а также 
автомобильном транспорте по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам на территории Ярославской области, которые обеспечивают транспортную доступность 
жителям города Ярославля к объектам городской социальной инфраструктуры (Игнатовское кладбище), 
многодетным малоимущим семьям (одному из родителей), признанным таковыми в соответствии с 
законодательством Ярославской области.
Информация об изменениях: Решением муниципалитета г. Ярославля от 25 декабря 2008 г. N 68 
пункт 2 настоящего решения дополнен подпунктом 2.16.1, вступающим в силу с 1 января 2009 г.

2.16.1 Освобождение от платы за найм жилых помещений муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.17. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.17 пункта 2

2.18. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 2.18 пункта 2

Информация об изменениях:Подпункт 2.19 изменен с 1 сентября 2019 г. - Решение 
муниципалитета г. Ярославля от 24 декабря 2018 г. N 211
См. предыдущую редакцию

2.19. Получение льготы по оплате за обучение в муниципальных учреждениях дополнительного 
образования детских школах искусств города Ярославля:

абзац утратил силу с 1 сентября 2019 г. - Решение муниципалитета г. Ярославля от 24 декабря 
2018 г. N 211
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

- при обучении детей из одной многодетной малоимущей семьи, признанной таковой в 
соответствии с законодательством Ярославской области, на каждого ребенка - в размере 50%;

абзац утратил силу с 1 сентября 2019 г. - Решение муниципалитета г. Ярославля от 24 декабря 
2018 г. N 211
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/2196
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406852674/275
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406852674/277
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24544135/104
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24544135/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24557366/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24572575/137
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/1230
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/2199
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/2201


Решение муниципалитета г. Ярославля от 9 октября 2008 г. N 787 "О дополнительных мерах социальной

10.02.2025 Система ГАРАНТ 6

- при обучении детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, - в размере 100%.
2.20. Утратил силу с 1 января 2019 г. - Решение муниципалитета г. Ярославля от 24 декабря 

2018 г. N 211
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Пункт 2 дополнен подпунктом 2.21 с 24 мая 2024 г. - Решение 
муниципалитета г. Ярославля от 23 мая 2024 г. N 248

2.21. Предоставление денежной выплаты в размере до 10000 рублей ежемесячно в течение трех 
лет на компенсацию расходов за наем (поднаем), аренду жилого помещения на территории города 
Ярославля впервые трудоустроившимся в муниципальные общеобразовательные учреждения города 
Ярославля не ранее 01.08.2024 педагогическим работникам - учителям отдельных предметов, 
включенных в перечень, ежегодно формируемый департаментом образования мэрии города Ярославля с 
учетом кадровых потребностей муниципальных общеобразовательных организаций города Ярославля.
Информация об изменениях: Пункт 2 дополнен подпунктом 2.22 с 1 января 2025 г. - Решение 
муниципалитета г. Ярославля от 23 декабря 2024 г. N 347

2.22. Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, принятым на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях и учет в качестве имеющих право на бесплатное предоставление в 
собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства в городе Ярославле, 
в отношении которых принято решение о предоставлении единовременной денежной выплаты взамен 
предоставления земельного участка в собственность бесплатно в соответствии со статьей 3.1 Закона 
Ярославской области от 27.04.2007 N 22-з "О бесплатном предоставлении в собственность граждан 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности", 
единовременной денежной выплаты в размере 482628 рублей на цели, предусмотренные частью 4 
статьи 3.1 указанного Закона.

3. Установить, что за счет средств бюджета города Ярославля производится оплата расходов 
(банковских, почтовых услуг), связанных с перечислением денежных выплат, предусмотренных 
настоящим решением.
Информация об изменениях: Решением муниципалитета г. Ярославля от 3 марта 2016 г. N 662 
пункт 3.1 настоящего решения изложен в новой редакции, вступающей в силу со дня, следующего 
за днем официального опубликования названного решения
См. текст пункта в предыдущей редакции

3.1. Установить, что за счет средств бюджета города Ярославля осуществляется финансирование 
расходов на проводимые органами городского самоуправления мероприятия в рамках реализации 
дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, а также мероприятия, 
приуроченные к праздничным и иным датам в сфере социальной поддержки граждан.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 1 января 2025 г. - Решение муниципалитета 
г. Ярославля от 23 декабря 2024 г. N 347
См. предыдущую редакцию

4. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных 
подпунктами 2.1, 2.5, 2.7, 2.10, 2.12, 2.13, 2.16, 2.21, 2.22 пункта 2 настоящего решения, 
определяется муниципальным правовым актом мэрии города Ярославля.
Информация об изменениях: Решением муниципалитета г. Ярославля от 15 ноября 2010 г. N 373 в 
пункт 5 настоящего решения внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2011 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществляется за 
счет средств, предусмотренных в бюджете города по соответствующим главным распорядителям 
бюджетных средств.

6. Опубликовать решение в газете "Городские новости".
Информация об изменениях: Решением муниципалитета г. Ярославля от 11 сентября 2017 г. N 899 
в пункт 7 настоящего решения внесены изменения, вступающие в силу со дня, следующего за днем 
официального опубликования названного решения
См. текст пункта в предыдущей редакции

7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалитета по 
социальной политике.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/45945224/2197
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409117470/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411193701/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519536/31
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519536/314
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519536/314
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45900030/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45900030/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45900031/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411193701/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/15
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24556795/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24645525/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45925290/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45925290/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45925291/0


Решение муниципалитета г. Ярославля от 9 октября 2008 г. N 787 "О дополнительных мерах социальной

10.02.2025 Система ГАРАНТ 7

8. Решение вступает в силу с 01.01.2009.

Мэр города Ярославля В.В. Волончунас


